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 Понятие организации. Учредительные документы юридического лица. Коммер-
ческие и некоммерческие организации. Унитарное предприятие. Производ -
ственный кооператив. Полное товариùество. Товариùество на вере (комман -
дитное товариùество). Акционерное обùество. Îбùество с дополнительной 
ответственностью. Малые предприятия. Государственная регистрация организ а-
ции. Îсновные виды деятельности организации. Классификация организаций по 
видам деятельности. Îсобенности бухгалтерского учета некоторых организаций. 
Текуùая, инвестиционная и финансовая деятельность. 
 

 

Часть 1. Îсновы бухгалтерского учета 
 

15 

1. Назначение и принципы построения бухгалтерского учета  . . . . . . . . 16 
 Îпределение бухгалтерского учета. Предмет и объекты бухгалтеpского учета. 

Задачи бухгалтерского учета. Пользователи информации бухгалтеpского учета. 
Метод бухгалтерского учета. Принципы (допуùения, требования) бухгалтерско -
го учета. Цикл ведения бухгалтерского учета. Финансовый и управленческий 
учет. Постановка бухгалтерского учета в организации. РЕГУЛИРÎВАНИЕ БУХ-
ГАЛТЕРСКÎГÎ УЧЕТА (23). Îрганизации, осуùествляюùие регулирование бух-
галтерского учета. Îрганизации, влияюùие на развитие бухгалтерского учета. 
Îсновные законодательные документы по бухгалтерскому учету. МЕТÎД БУХ-
ГАЛТЕРСКÎГÎ УЧЕТА: ÎЦЕНКА (27). Îценка имуùества организации. МЕТÎД 
БУХГАЛТЕРСКÎГÎ УЧЕТА: ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ (28). Îбъекты и цели инвента-
ризации. Время проведения инвентаризации. Инвентаризационная комиссия. 
Îбùие правила проведения инвентаризации. Документальное оформление ре-
зультатов инвентаризации. Контрольные проверки и выборочные инвентариза-
ции. Составление сличительных данных по инвентаризации. Регулирование рас-
хождений данных инвентаризации с учетными данными. 
 

 

2. Îсновные понятия бухгалтерского учета . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 
 ÎСНÎВНÎЕ РАВЕНСТВÎ БУХГАЛТЕРСКÎГÎ УЧЕТА (33). Îсновное равенство 

бухгалтерского учета. АКТИВЫ И ПАССИВЫ (34). Активы. Внеоборотные 
активы. Îборотные активы. Îбязательства. Капитал. Влияние хозяйственных 
операций на основное равенство бухгалтерского учета. БУХГАЛТЕРСКИЙ БА-
ЛАНС (39). Бухгалтерский баланс. Построение бухгалтерского баланса. Влияние 
финансово-хозяйственных операций на бухгалтерский баланс. ФИНАНСÎВЫЕ 
РЕЗУЛЬТАТЫ (ПРИБЫЛИ И УБЫТКИ) (45). Îперации, увеличиваюùие собст-
венный капитал. Îперации, уменьшаюùие собственный капитал. Îперации, не 
влияюùие на величину собственного капитала. Доходы и расходы. Финансовое 
положение организации. Финансовый результат деятельности (прибыль, убыток). 
 

 

3. Текуùее отражение операций: система счетов  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53 
 Счета. Дебет и Кредит. Îткрытие счетов. Начальное сальдо. Îтражение опера-

ций на синтетическом счете. Îборот по счету. Закрытие счетов. Конечное саль-
до активного счета. Конечное сальдо пассивного счета. Активно-пассивные сче-
та. Метод двойной записи. Корреспонденция счетов. Синтетичес -кие счета. Суб-
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счета. Аналитические счета. Забалансовые счета. План счетов бухгалтерского 
учета. Разделы Плана счетов бухгалтерского учета. Правила применения Плана 
счетов. Рабочий план счетов. 
 

4. Документирование хозяйственных операций  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67 
 Îформление хозяйственных операций первичными документами. Реквизиты пер-

вичных документов. Создание первичных документов. Типовые формы первич-
ной учетной документации. Подпись первичных документов. Проверка первичных 
документов. Регистры бухгалтерского учета. Внешний вид учетных регистров. 
Документальное оформление операций и метод двойной записи. Исправление 
ошибочных бухгалтерских записей. Порядок организации документооборота. 
Порядок хранения документов бухгалтерского учета. Сроки хранения докумен-
тов бухгалтерского учета. 
 

 

5. Формы бухгалтерского учета   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81 
 Формы бухгалтерского учета. МЕМÎРИАЛЬНÎ-ÎРДЕРНАЯ ФÎРМА БУХГАЛ-

ТЕРСКÎГÎ УЧЕТА (82). Мемориальные ордера. Регистрационный журнал. Глав-
ная книга. Îборотная ведомость по синтетическим счетам. Îборотные ведомо-
сти по аналитическим счетам. ЖУРНАЛЬНÎ-ÎРДЕРНАЯ ФÎРМА БУХГАЛТЕР-
СКÎГÎ УЧЕТА (85). Журналы-ордера. Вспомогательные ведомости. Главная 
книга. КÎМПЬЮТЕРНАЯ ФÎРМА (89). УПРÎЩЕННАЯ ФÎРМА БУХГАЛТЕР-
СКÎГÎ УЧЕТА (89). Рабочий План счетов бухгалтерского учета для малых пред-
приятий. Упроùенная форма с учетом имуùества в отдельных регистрах. Про-
стая форма бухгалтерского учета. Простая форма с ведением Книги учета дохо-
дов и расходов 
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Раздел 1. Учет активов 99 
6. Îсновные средства  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 

 Îбъекты имуùества, относяùиеся к основным средствам. Классификация ос-
новных средств. Единица учета основных средств. Хозяйственные операции, 
связанные с движением основных средств. Виды стоимости, используемые при 
оценке основных средств. Первоначальная стоимость основных средств. Состав 
фактических затрат на приобретение, сооружение и изготовление основных 
средств. Восстановительная стоимость основных средств. Переоценка основных 
средств и внеоборотных активов. Методы переоценки основных средств. Прави-
ла оценки основных средств в бухгалтерском учете. Восстановление основных 
средств. Виды ремонта основных средств. Способы списания расходов на ре-
монт. Инвентаризация основных средств.  ДÎКУМЕНТАЛЬНÎЕ ÎФÎРМЛЕНИЕ 
ÎПЕРАЦИЙ С ÎСНÎВНЫМИ СРЕДСТВАМИ (112). Типовые формы первичной 
документации для учета основных средств. Акт приемки-передачи основных 
средств. Акт о приемке оборудования. Акт приемки-сдачи отремонтированных, 
реконструированных и модернизированных объектов. Инвентарные карточки. 
УЧЕТ ÎСНÎВНЫХ СРЕДСТВ (115). Счет «Îсновные средства». Приходование 
объектов, полученных безвозмездно. Приходование объектов, приобретенных в 
обмен на другое имуùество. Учет приобретения библиотечного фонда. Прихо-
дование объектов, полученных в хозяйственное ведение или оперативное управ-
ление. Учет расходов на ремонт основных средств. Учет результатов переоценки 
основных средств. Îтражение в учете результатов инвентаризации основных 
средств. 
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7. Амортизация и выбытие основных средств   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123 
 Понятие амортизации основных средств. Îбъекты для начисления амортизации. 

Срок полезного использования основных средств. Амортизационные отчисле-
ния. Методы расчета амортизации. Метод прямого счета (линейный). Метод спи-
сания стоимости пропорционально объему продукции (работ). Ускоренная амор-
тизация. Метод списания стоимости по сумме чисел лет. Метод уменьшаемого 
остатка. Выбор метода расчета амортизации. Îпределение суммы ежемесячных 
амортизационных отчислений. Îпределение суммы амортизационных отчислений 
в год принятия объекта к учету. Способ коррекции для расчета ежемесячных 
амортизационных отчислений. Износ основны х средств. УЧЕТ АМÎРТИЗАЦИИ 
ÎСНÎВНЫХ СРЕДСТВ (132). Счет «Износ основных средств». ВЫБЫТИЕ ÎС-
НÎВНЫХ СРЕДСТВ (133). Суùность операции реализации. Списание объектов 
основных средств. Финансовые результаты от реализации и прочего выбытия 
основных средств. ДÎКУМЕНТАЛЬНÎЕ ÎФÎРМЛЕНИЕ ВЫБЫТИЯ ÎСНÎВНЫХ 
СРЕДСТВ (135). Акт на списание основных средств. Îформление передачи объ-
ектов по договорам дарения и мены. УЧЕТ ВЫБЫТИЯ ÎСНÎВНЫХ СРЕДСТВ 
(136). Счет «Реализация и прочее выбытие основных средств». Учет списания 
(ликвидации) основных средств. Учет недостачи основных средств. 
 

 

8. Аренда основных средств  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141 
 Суùность аренды. Договор аренды. Дополнительные права арендатора. Аренда 

отдельных видов имуùества. Договор проката и финансовая аренда. Арендная 
плата. Ремонт объектов аренды. Капитальные вложения в объекты  аренды. 
Начисление амортизации по объектам аренды. Текуùая аренда основных 
средств. Долгосрочная аренда основных средств. Документальное оформление 
передачи объектов аренды. УЧЕТ ТЕКУЩЕЙ АРЕНДЫ ÎСНÎВНЫХ СРЕДСТВ 
(147). Забалансовый счет «Арендованные основные средства». Учет арендода-
телем краткосрочной аренды. Учет арендатором краткосрочной аренды. Îтра-
жение арендатором выкупа арендованного объекта. Учет арендодателем ремон-
та сданных в аренду объектов. Учет арендатором ремонта арендуемых объек-
тов. Учет арендодателем капитальных вложений в объекты аренды. Учет арен-
датором капитальных вложений в объекты аренды. ФИНАНСÎВАЯ АРЕНДА – 
ЛИЗИНГ (154). Суùность и предмет лизинга. Типы и виды лизинга. Договор ли-
зинга. Право лизингодателя на бесспорное взыскание денежных сумм и бес-
спорное изъятие предмета лизинга. Лизинговые платежи. Амортизация лизинго-
вого имуùества. УЧЕТ ФИНАНСÎВÎЙ АРЕНДЫ (ЛИЗИНГА) (157). Счет «Доход-
ные вложения в материальные ценности». Учет лизингодателем операций лизин-
га в случае учета лизингового имуùества на балансе лизингодателя. Учет лизин-
гополучателем операций лизинга в случае учета лизингового имуùества на ба-
лансе лизингодателя. Учет лизингодателем операций лизинга в случае учета 
лизингового имуùества на балансе лизингополучателя. Учет лизингополучателем 
операций лизинга в случае учета лизингового имуùества на балансе лизингополучателя.  
 

 

9. Инвестиции в основные средства  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168 
 ИНВЕСТИЦИИ В ÎСНÎВНЫЕ СРЕДСТВА (173). Îценка капитальных вложений. 

Включение завершенных капитальных вложений в состав основных средств. 
Капитальные вложения в приобретение основных средств. Капитальные затраты 
на восстановление основных средств. Незавершенные капитальные вложения. 
Îборудование, требуюùее монтажа. Документальное оформление передачи 
оборудования в монтаж. КАПИТАЛЬНÎЕ СТРÎИТЕЛЬСТВÎ (176). Îсновные 
понятия, используемые при учете подрядного строительства. Îбъекты бухгал-
терского учета по договору на строительство. Расчеты застройùика и подрядчи-
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ка по договору на строительство. Учет застройùиком затрат по договорам на 
строительство. Îпределение инвентарной стоимости законченных строительст-
вом объектов. Затраты, не увеличиваюùие стоимость основных средств. Финан-
совый результат застройùика по договорам на строительство. Документальное 
оформление работ в капитальном строительстве. Порядок приемки законченных 
строительством объектов. Инвентаризация незавершенного капитального строи-
тельства. ИСТÎЧНИКИ ФИНАНСИРÎВАНИЯ ИНВЕСТИЦИЙ (182). Источники 
финансирования инвестиционной деятельности. Принятие решений об осуùеств-
лении инвестиций. УЧЕТ ИНВЕСТИЦИЙ В ÎСНÎВНЫЕ СРЕДСТВА (183). Счет 
«Капитальные вложения». Учет капитальных вложений в приобретение основных 
средств. Учет достройки, дооборудования, реконструкции и модернизации объ-
ектов. УЧЕТ ЗАТРАТ ПÎ КАПИТАЛЬНÎМУ СТРÎИТЕЛЬСТВУ ÎБЪЕКТÎВ (186). 
Учет строительных работ подрядным способом. Учет строительных работ хозяй-
ственным способом. Учет капитального строительства в порядке долевого уча-
стия. Учет приобретения оборудования, требуюùего монтажа. Счет «Îборудо-
вание к установке». Учет работ по монтажу оборудования. Переоценка неза-
вершенных капитальных вложений и оборудования к установке. 
 

10. Нематериальные активы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188 
 Îбъекты нематериальных активов. Авторское право и смежные права. Права, 

передаваемые по авторскому договору. Права, охраняемые патентами. Права, 
предоставляемые лицензионными договорами. Другие виды нематериальных 
активов. Îценка нематериальных активов. Инвестиции в нематериальные активы. 
Амортизация нематериальных активов. Инвентаризация нематериальных акти-
вов. Документальное оформление операций с нематериальными активами. УЧЕТ 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВÎВ (194). Учет инвестиций в нематериальные акти-
вы. Счет «Нематериальные активы». Учет амортизации нематериальных активов. 
Счет «Амортизация нематериальных активов». Счет «Реализация прочих активов». 
 

 

11. Материально-производственные запасы, малоценные и                           
быстроизнашиваюùиеся предметы  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198 

 МАТЕРИАЛЬНÎ-ПРÎИЗВÎДСТВЕННЫЕ ЗАПАСЫ (198). Состав материально-
производственных запасов. Единица учета материально-производственных запа-
сов. Îценка материально-производственных запасов. Состав фактических затрат 
на приобретение (заготовление). ÎЦЕНКА ФАКТИЧЕСКÎЙ СЕБЕСТÎИМÎСТИ 
МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСÎВ ПРИ ИХ ÎТПУСКЕ (201). Îценка  материально-
производственных запасов при их отпуске. Îценка запасов по средней себе-
стоимости. Îценка запасов по себестоимости первых по времени закупок. Îце н-
ка запасов по себестоимости последних по времени закупок. Выбор метода 
оценки отпуùенных запасов. МАЛÎЦЕННЫЕ И БЫСТРÎИЗНАШИВАЮЩИЕСЯ 
ПРЕДМЕТЫ (205). Îбъекты, относяùиеся к малоценным и быстроизнашиваю-
ùимся предметам. Спецодежда, спецобувь и предохранительные приспособле-
ния. Îсобенности малоценных и быстроизнашиваюùихся предметов. Îценка 
МБП. Погашение стоимости МБП. Погашение стоимости отдельных видов МБП. 
Предметы, по которым амортизация не начисляется. ДÎКУМЕНТАЛЬНÎЕ 
ÎФÎРМЛЕНИЕ ДВИЖЕНИЯ МБП (209). Типовые формы первичной учетной до-
кументации. Карточка учета МБП. Ведомость учета выдачи спецодежды, спец-
обуви и предохранительных приспособлений. Акт выбытия МБП. Акт на списа-
ние МБП. УЧЕТ МАЛÎЦЕННЫХ И БЫСТРÎИЗНАШИВАЮЩИХСЯ ПРЕДМЕТÎВ 
(211). Счет «Малоценные и быстроизнашиваюùиеся предметы». Учет амортиза-
ции МБП. Счет «Износ малоценных и быстроизнашиваюùихся предметов». Учет 
движения МБП, переданных в эксплуатацию. Учет форменной одежды. Учет 
выбытия МБП в связи с передачей на сторону. Учет временных (нетитульных) сооружений. 
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12. Материалы  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218 

 Классификация материалов. Применение учетных цен при оценке материалов. 
Îпределение фактической себестоимости поступивших материалов при исполь-
зовании учетных цен. Процесс приобретения материальных ценностей. Правовые 
случаи отказа от поступившего товара и от оплаты. Материалы в пути,  неотфак-
турованные поставки. Движение материалов на складе. Îпределение себестои-
мости отпуùенных материалов. Îценка отпуùенных материалов по методу 
средней себестоимости. АНАЛИТИЧЕСКИЙ УЧЕТ И ДÎКУМЕНТАЛЬНÎЕ 
ÎФÎРМЛЕНИЕ ДВИЖЕНИЯ МАТЕРИАЛÎВ (225). Типовые формы первичной 
документации по учету сырья и материалов. Документы, подтверждаюùие при-
емку ценностей. Товарно-транспортная накладная. Доверенность для приемки 
ценностей вне местонахождения организации. Акт о приемке материалов. Доку-
ментальное оформление приходования материалов на складе. Другие докумен-
ты, связанные с поступлением материалов. Контроль поступления ценностей. 
Аналитический учет материальных ценностей на складах. Документальное 
оформление внутреннего движения материалов. Лимитно-заборные карты. Тре-
бование-накладная. Накладная на отпуск материалов на сторону. Аналитический 
учет материалов в бухгалтерии. Îперативно-бухгалтерский (сальдовый) способ 
аналитического учета. Регистр аналитического учета движения материалов. УЧЕТ 
МАТЕРИАЛÎВ (235). Счет «Материалы». Счет «Заготовление и приобретение 
материалов». Счет «Îтклонение в стоимости материалов». Учет поступления 
материалов в случае расхождений с условиями договора. Учет материалов в 
пути. Учет уценки материалов. 
 

 

13. Готовая продукция  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244 
 Îсновные определения. Задачи учета готовой продукции (работ, услуг). Единица 

учета готовой продукции. Îценка готовой продукции, выполненных работ, ока-
занных услуг. Плановая (нормативная) себестоимость продукции. Сокраùенная 
(неполная) себестоимость. Движение готовой продукции на складе. Методы 
оценки производственной себестоимости реализованной продукции. Расчет 
средней производственной себестоимости реализованной продукции. Состав 
коммерческих расходов. Списание коммерческих расходов на реализацию. Рас-
пределение расходов на упаковку и транспортировку. Установление продажной 
цены продукции. Налог на добавленную стоимость. Реализация готовой продук-
ции по договору поставки. Реализация готовой продукции по договору купли-
продажи. Условия оплаты передаваемых товаров. Реализация продукции (работ, 
услуг) по договору мены. Претензионные взаимоотношения с покупателем. ДÎ-
КУМЕНТАЛЬНÎЕ ÎФÎРМЛЕНИЕ ДВИЖЕНИЯ ГÎТÎВÎЙ ПРÎДУКЦИИ (255). Учет 
готовой продукции на складах. Документальное оформление отгрузки (отпуска) 
продукции со склада. Документальное оформление расчетов с плательùиком. 
Другие документы, оформляемые при реализации продукции. Сводный регистр 
аналитического учета движения готовой продукции. Счета -фактуры. Книга 
продаж. Книга покупок. УЧЕТ ДВИЖЕНИЯ ГÎТÎВÎЙ ПРÎДУКЦИИ (261). Счет 
«Выпуск продукции (работ, услуг)». Счет «Готовая продукция». Счет «Коммерче-
ские расходы». Счет «Реализация продукции (работ, услуг)». Учет реализации 
готовой продукции при использовании в учете счета «Выпуск продукции (работ, 
услуг)». Учет реализации по договору мены: отгрузка предшествует получению 
ценностей. Учет реализации по договору мены: отгрузка после получения ценно-
стей. Учет реализации работ и услуг. Учет возврата продукции покупателем.  
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14. Îтгруженные ценности, другие запасы и затраты  . . . . . . . . . . . . . . . 273 
 ÎТГРУЖЕННЫЕ ЦЕННÎСТИ (273). Установление момента реализации. Îтгру-

женные ценности. Îценка отгруженных ценностей. Расчет полной себестоимости 
отгруженной продукции. Расчет себестоимости реализованной «по оплате» про-
дукции и себестоимости остатка отгруженной продукции. УЧЕТ ÎТГРУЖЕННЫХ 
ЦЕННÎСТЕЙ (277). Счет «Товары отгруженные». Учет реализации отгруженных 
ценностей. Учет возврата отгруженной продукции. ПРÎДАЖА ЦЕННÎСТЕЙ ПÎ 
ДÎГÎВÎРУ КÎМИССИИ ИЛИ ПÎРУЧЕНИЯ (280). Права и обязанности комис-
сионера и комитента. Учет комитентом продажи ценностей по договору комис-
сии. Учет комиссионером продажи товаров по договору комиссии. ИНВЕНТА-
РИЗАЦИЯ ТÎВАРНÎ-МАТЕРИАЛЬНЫХ ЦЕННÎСТЕЙ (285). Проверка фактиче-
ского наличия ценностей. Поступление и отпуск ценностей во время проведения 
инвентаризации. Инвентаризация ценностей отгруженных, в пути, не оплаченных 
в срок, находяùихся на складах сторонних организаций. Инвентаризация мало-
ценных и быстроизнашиваюùихся предметов. Инвентаризация товаров в роз-
ничной торговле. Îтражение результатов инвентаризации материальных ценно-
стей. Счет «Недостачи и потери от порчи ценностей». НЕЗАВЕРШЕННÎЕ ПРÎ-
ИЗВÎДСТВÎ (291). Состав и принципы оценки незавершенного производства. 
Îценка незавершенного производства в массовом производстве. Îценка неза-
вершенного производства в единичном производстве. Инвентаризация незавер-
шенного производства. Учет незавершенного производства. Счет «Выполненные 
этапы по незавершенным работам». Учет результатов инвентаризации незавер-
шенного производства. ПЕРЕÎЦЕНКА МАТЕРИАЛЬНЫХ ЦЕННÎСТЕЙ (296). 
Правила и порядок проведения переоценки ценностей. Счет «Переоценка мате-
риальных ценностей». РАСХÎДЫ БУДУЩИХ ПЕРИÎДÎВ (298). Принятие к уче-
ту и списание расходов будуùих периодов. Счет «Расходы будуùих периодов» 
 

 

15. Товары для перепродажи  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 301 
 Затраты торговых организаций. Продажная стоимость товаров. Товарооборот. 

Торговая наценка (скидка). Îценка товаров в бухгалтерском учете. Приемка 
поступивших в организацию товаров. Товары в пути. Хранение товаров на скла-
де. Реализация товаров оптом. Реализация товаров в розницу. Списание с учета 
реализованных товаров. Издержки обраùения. Состав издержек обраùения 
некоторых организаций. Товарные потери. ФИНАНСÎВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ÎТ 
ТÎРГÎВÎЙ ДЕЯТЕЛЬНÎСТИ (309). Îпределение финансовых результатов от 
оптовой торговли. Îпределение финансовых результатов от розничной торгов-
ли. Расчет издержек обраùения на реализованные товары. Îпределение торго-
вой наценки на реализованные товары. АНАЛИТИЧЕСКИЙ УЧЕТ И ДÎКУМЕН-
ТАЛЬНÎЕ ÎФÎРМЛЕНИЕ ДВИЖЕНИЯ ТÎВАРÎВ (313). Учет товаров на складах 
материально ответственными лицами. Îрганизация аналитического учета товаров 
в бухгалтерии. Типовые формы первичной документации по учету торговых опе-
раций. Документальное оформление движения товаров. Îтчетность материально 
ответственных лиц о наличии и движении товаров. УЧЕТ ТÎВАРÎВ (316). Счет 
«Товары». Учет поступления товаров в организацию оптовой торговли. Учет 
поступления товаров в организацию розничной торговли. Счет «Торговая нацен-
ка». Учет издержек обраùения. Счет «Издержки обраùения». Учет реализации 
товаров по договору поставки. Учет реализации товаров по договору поставки 
при отличном от обùего моменте перехода права собственности. Учет реализа-
ции товаров по договору розничной купли-продажи. Учет реализации товаров 
транзитом. Учет результатов инвентаризации товаров. 
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16. Финансовые вложения  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330 
 Îпределение финансовых вложений и их классификация. ВЛÎЖЕНИЯ В ЦЕН-

НЫЕ БУМАГИ ДРУГИХ ÎРГАНИЗАЦИЙ (331). Эмиссионные ценные бумаги и их 
эмиссия. Îбраùение ценных бумаг. Рынок ценных бумаг. Долговые и долевые 
ценные бумаги. Финансовые вложения в акции. Простые и привилегированные 
акции. Финансовые вложения в облигации. Сравнительный анализ финансовых 
вложений в акции и в облигации. Стратегия вложений в ценные бумаги. Îценка 
финансовых вложений в учете. Резервы под обесценение вложений в ценные 
бумаги. ИНВЕСТИЦИИ В УСТАВНЫЕ КАПИТАЛЫ (339). Инвестиции в дочерние 
или зависимые обùества. ПРЕДÎСТАВЛЕННЫЕ ЗАЙМЫ И ВКЛАДЫ (340). Фи-
нансовые вложения в виде банковских и иных вкладов. Финансовые вложения в 
виде предоставленных денежных и иных займов. ФИНАНСÎВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 
ÎТ ФИНАНСÎВЫХ ВЛÎЖЕНИЙ, ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ, ДÎКУМЕНТАЛЬНÎЕ 
ÎФÎРМЛЕНИЕ (341). Финансовые результаты от финансовых вложений. Инвен-
таризация финансовых вложений. Документальное оформление финансовых 
вложений. УЧЕТ ФИНАНСÎВЫХ ВЛÎЖЕНИЙ В ЦЕННЫЕ БУМАГИ (345). Счет 
«Долгосрочные финансовые вложения». Счет «Краткосрочные финансовые 
вложения». Предварительный учет затрат по приобретению ценных бумаг. При-
нятие на учет ценных бумаг. Учет получения дивидендов или процентных вы-
плат. Учет реализации и погашения ценных бумаг. Учет затрат, связанных с фи-
нансовыми вложениями. Учет финансовых вложений в акции. Учет финансовых 
вложений в облигации. Учет резервов под обесценение вложений в ценные 
бумаги. УЧЕТ ИНВЕСТИЦИЙ В УСТАВНЫЕ КАПИТАЛЫ (352). Учет внесения 
вклада в уставный капитал. Учет доходов (дивидендов) от вкладов в уставные 
капиталы. Учет возврата вкладов в уставные капиталы. Учет финансовых вложе-
ний в дочерние и зависимые обùества. УЧЕТ ПРЕДÎСТАВЛЕННЫХ ЗАЙМÎВ И 
БАНКÎВСКИХ ВКЛАДÎВ (356). Учет финансовых вложений в виде денежных и 
иных займов. Учет финансовых вложений в банковские и другие вклады. Учет 
финансовых вложений в векселя.  
 

 

17. Финансовые вложения в совместную деятельность. 
Доверительное управление имуùеством . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 360 

 ФИНАНСÎВЫЕ ВЛÎЖЕНИЯ В СÎВМЕСТНУЮ ДЕЯТЕЛЬНÎСТЬ (360). Îбùее 
имуùество товариùей. Финансовые результаты совместной деятельности. Веде-
ние обùих дел. Раздел имуùества по прекраùении договора. УЧЕТ 
ФИНАНСÎВЫХ ВЛÎЖЕНИЙ В СÎВМЕСТНУЮ ДЕЯТЕЛЬНÎСТЬ (362). Îтраж е-
ние товариùем передачи вклада в совместную деятельность. Îтражение това-
риùем финансовых результатов от совместной деятельности. Îтражение това-
риùем раздела имуùества при прекраùении совместной деятельности. Îтраже-
ние на отдельном балансе обùего имуùества товариùей. Îтражение на отдель-
ном балансе результатов от совместной деятельности. Îтражение на отдельном 
балансе операций раздела имуùества при прекраùении совместной деятельно-
сти. ДÎВЕРИТЕЛЬНÎЕ УПРАВЛЕНИЕ ИМУЩЕСТВÎМ (370). Суùность довери-
тельного управления имуùеством. УЧЕТ ДÎВЕРИТЕЛЬНÎГÎ УП-РАВЛЕНИЯ 
ИМУЩЕСТВÎМ (371). Учет учредителем управления передачи имуùества в до-
верительное управление. Îтражение учредителем управления результатов от 
управления имуùеством. Îтражение учредителем управления возврата имуùест-
ва согласно договору. Составление учредителем управления бухгалтерской от-
четности. Îтражение выгодоприобретателем операций по договору доверитель-
ного управления. Îрганизация учета операций по доверительному управлению 
имуùеством на отдельном балансе. Îтражение на отдельном балансе получения 
объектов доверительного управления. Îтражение текуùих операций на отдель-
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ном балансе. Îтражение на отдельном балансе операций возврата имуùества по 
окончании договора. Учет доверительным управляюùим собственных результа-
тов от оказания услуги доверительного управления. 
 

18. Дебиторская задолженность . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 379 
 Виды расчетных операций. Задачи учета расчетов. Дебиторская задолженность 

и ее виды. Дебиторская задолженность за покупателями и заказчиками. Счет 
«Расчеты с покупателями и заказчиками». Расчеты с покупателями и заказчика-
ми плановыми платежами. Учет расчетов плановыми платежами. Дебиторская 
задолженность по векселям полученным и ее учет. Дебиторская задолженность 
за поставùиками по предоплате. Учет дебиторской задолженности по предопла-
те. Дебиторская задолженность по авансам выданным. Счет «Расчеты по аван-
сам выданным». Дебиторская задолженность по расчетам головной организации 
и дочернего (зависимого) обùества. Счет «Расчеты с дочерними (зависимыми) 
обùествами». Дебиторская задолженность за участниками (учредителями) по 
вкладам в уставный капитал (фонд). Счет «Расчеты с учредителями». ПРÎЧИЕ 
ДЕБИТÎРЫ (390). Дебиторская задолженность за подотчетными лицами. Счет 
«Расчеты с подотчетными лицами». Претензионные взаимоотношения с контр-
агентами. Начисление дебиторской задолженности по претензиям. Счет «Расче-
ты по претензиям». Примеры учета расчетов по претензиям. Дебиторская за-
долженность за работниками организации по прочим операциям. Счет «Расчеты 
с персоналом по прочим операциям». Учет задолженности за персоналом по 
возмеùению недостачи и порчи ценностей. Счет «Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами». Инвентаризация расчетов. СÎМНИТЕЛЬНЫЕ ДÎ Л-
ГИ (402). Востребование сомнительного долга. Резервы по сомнительным дол-
гам. Списание невостребованной дебиторской задолженности. Учет сомнитель-
ных долгов. Счет «Îценочные резервы». ВНУТРИХÎЗЯЙСТВЕННЫЕ РАСЧЕТЫ 
(405). Îперации, по которым возникают внутрихозяйственные расчеты. Счет 
«Внутрихозяйственные расчеты». 
 

 

19. Денежные средства . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 408 
 ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА НА СЧЕТАХ В БАНКЕ. ÎПЕРАЦИИ ПÎ РАСЧЕТНÎМУ 

СЧЕТУ (408). Договор банковского счета. Расчетный счет. Банковские операции 
по расчетному счету. Хозяйственные операции, связанные с зачислением 
средств на расчетный счет. Хозяйственные операции, связанные со списанием 
средств с расчетного счета. Îчередность списания денежных средств со счета. 
Документальное оформление операций по расчетному счету. Контроль банков-
ских операций по расчетному счету. УЧЕТ ДВИЖЕНИЯ СРЕДСТВ НА РАСЧЕТ-
НÎМ СЧЕТЕ (415). Счет «Расчетный счет». Расчеты по ошибочным списаниям и 
зачислениям. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА В КАССЕ. КАССÎВЫЕ ÎПЕРАЦИИ (417). 
Назначение кассы. Порядок ведения кассовых операций. Лимиты по хранению и 
расчетам наличностью. Хозяйственные операции, связанные с движением налич-
ных средств. Порядок документального оформления кассовых операций. При-
ходные и расходные кассовые документы. Îформление выдачи оплаты труда и 
приравненных к ней платежей. Порядок приема и выдачи денежных средств по 
кассовым ордерам. Закрытие платежных ведомостей и депонирование средств. 
Ведение кассовой книги. Автоматизированный способ ведения кассовой книги. 
Контроль движения принятых и выданных кассиром денежных средств. Доку-
ментальное оформление снятия и внесения наличных на расчетный счет. Îрга-
низация хранения денежных средств в кассе. Îтветственность кассира. Выпол-
нение обязанностей кассира другими лицами. Ревизия кассы и контроль соблю-
дения кассовой дисциплины. Инвентаризация денежных средств в кассе, денеж-
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ных документов и бланков документов строгой отчетности. УЧЕТ КАССÎВЫХ 
ÎПЕРАЦИЙ (429). Счет «Касса». Счет «Денежные документы». Счет «Переводы 
в пути». Îтражение результатов инвентаризации кассы на счетах бухгалтерского 
учета. 
 

20. Безналичные расчеты  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 433 
 Безналичные расчеты с использованием услуг банков. Формы безналичных рас-

четов, производимых посредством банков. Документальное оформление бан-
ковских расчетных операций. РАСЧЕТЫ ПÎСРЕДСТВÎМ ÎПЕРАЦИЙ ПÎ РАС-
ЧЕТНÎМУ СЧЕТУ (435). Расчеты платежными поручениями. Расчеты по инкассо. 
Расчеты по инкассо платежными требованиями-поручениями. Îснования для 
списания средств со счетов в бесспорном порядке. Расчеты по инкассо инкассо-
выми распоряжениями. Расчеты по инкассо платежными требованиями. Учет 
расчетов по инкассо. БЕЗНАЛИЧНЫЕ РАСЧЕТЫ С ИСПÎЛЬЗÎВАНИЕМ СПЕЦИ-
АЛЬНЫХ СЧЕТÎВ (441). Расчеты чеками с грифом «Россия». Счет «Специал ь-
ные счета в банках». Учет расчетов чеками с грифом «Россия». Учет реализа-
ции товаров и услуг с приемом оплаты по чекам. Расчеты по аккредитиву. Учет 
расчетов по аккредитивам. 
 

 

21.  Безналичные расчеты с использованием пластиковых карт и                    
векселей  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 449 

 РАСЧЕТЫ С ИСПÎЛЬЗÎВАНИЕМ ПЛАСТИКÎВЫХ КАРТ (449). Эмитенты и дер-
жатели пластиковых карт. Корпоративные и персональные карты. Расчетные 
(дебетные) карты. Кредитные карты. Правила пользования карточным счетом. 
Технические средства для осуùествления операций с пластиковыми картами. 
Информационное и технологическое взаимодействие между участниками расче-
тов. Îперации юридических лиц с использованием пластиковых карт. Использо-
вание карт подотчетными лицами. Получение наличных денежных средств. Реа-
лизация товаров и услуг с приемом оплаты по пластиковым картам. Перечисле-
ние заработной платы на карточные счета работников. Документальное оформ-
ление операций с использованием пластиковых карт. УЧЕТ ÎПЕРАЦИЙ С ПЛА-
СТИКÎВЫМИ КАРТАМИ (456). Îткрытие и пополнение карточного счета. Рас-
ходование средств с карточного счета на основную деятельность. Расходование 
средств с карточного счета подотчетными лицами. Кредитование держателя 
кредитной карты. Учет выплачиваемых комиссионных. Учет реализации товаров 
и услуг с приемом оплаты по пластиковым картам. Учет перечисления оплаты 
труда на зарплатные карточки сотрудников. ВЕКСЕЛЬНАЯ ФÎРМА РАСЧЕТÎВ 
(459). Простой вексель. Переводной вексель. Передача векселей. Срок платежа 
по векселю. Акцепт векселей. Поручительство по векселю (аваль). Протест и иск 
по векселю. УЧЕТ РАСЧЕТÎВ ВЕКСЕЛЯМИ (465). Учет векселедателем векселей 
выданных. Учет векселедержателем векселей полученных. Учет векселедателем 
претензий по векселям. Учет передачи векселя по индоссаменту. Учет векселей 
индоссантом. Учет векселей авалистом. 
 

 

22. Имуùество и обязательства в иностранной валюте.  
Валютные операции  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 470 

 Валютные операции. Валютное регулирование. Валютный контроль. ИМУЩЕСТ-
ВÎ И ÎБЯЗАТЕЛЬСТВА, СТÎИМÎСТЬ КÎТÎРЫХ ВЫРАЖЕНА В ИНÎСТРАН-
НÎЙ ВАЛЮТЕ (472). Îценка имуùества и обязательств, стоимость которых вы-
ражена в иностранной валюте, при их принятии к бухгалтерскому учету. Пере-
счет рублевой оценки имуùества и обязательств, стоимость которых выражена в 
иностранной валюте. Курсовые разницы. Курсовые разницы по операциям с 
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дебиторской и кредиторской задолженностью. Курсовые разницы по операциям 
с заемными средствами. Курсовые разницы по операциям формирования устав-
ного (складочного) капитала. ÎПЕРАЦИИ ПÎ ВАЛЮТНÎМУ СЧЕТУ (478). Ва-
лютный счет. Транзитный и текуùий валютный счет. Покупка иностранной валю-
ты. Продажа иностранной валюты. УЧЕТ ÎПЕРАЦИЙ ПÎ ВАЛЮТНÎМУ СЧЕТУ, 
ИМУЩЕСТВА И ÎБЯЗАТЕЛЬСТВ, ВЫРАЖЕННЫХ В ИНÎСТРАННÎЙ ВАЛЮТЕ 
(481). Счет «Валютный счет». Учет курсовых разниц. Учет имуùества, стоимость 
которого выражена в иностранной валюте. Учет и оценка обязательств, выра-
женных в иностранной валюте. Учет покупки иностранной валюты. Учет прода-
жи иностранной валюты. 
 

23. Внешнеторговая деятельность . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 491 
 Регулирование внешнеторговой деятельности. Îсновные условия поставок (Ин-

котермс). Условия оплаты и формы расчетов между экспортером и импортером. 
Îсобенности бухгалтерского учета внешнеторговой деятельности. ÎСУЩЕСТВ-
ЛЕНИЕ ЭКСПÎРТНЫХ ÎПЕРАЦИЙ (498). Экспортная выручка. Валютный кон-
троль за проведением экспортных операций. Îформление паспорта сделки. Та-
моженное оформление экспортных товаров. Банковский контроль за поступле-
нием валютной выручки от экспорта товаров. Действия Государственного тамо-
женного комитета по валютному контролю. Îбязательная продажа экспортной 
валютной выручки. Продажа валютной выручки посредническими и другими 
организациями. Документальное оформление экспортных операций. УЧЕТ ЭКС-
ПÎРТНЫХ ÎПЕРАЦИЙ (503). Учет экспортных операций без участия посредни-
ка. Учет реализации экспортных товаров по факту оплаты. Учет экспортных 
операций с участием посредника. Учет обязательной продажи части валютной 
выручки. ÎСУЩЕСТВЛЕНИЕ ИМПÎРТНЫХ ÎПЕРАЦИЙ (511). Îрганизация ана-
литического учета импортных товаров. Полная импортная стоимость товара. 
Коммерческие расходы по импортным операциям. Условия оплаты импортных 
товаров. Валютный контроль импортных операций. Îформление паспорта им-
портной сделки. Îтветственность импортера перед органами и агентами валют-
ного контроля. Таможенное оформление импортируемых товаров. УЧЕТ ИМ-
ПÎРТНЫХ ÎПЕРАЦИЙ (515). Учет расчетов с продавцами импортных товаров. 
Учет расчетов с таможенным органом. Учет расчетов с транспортными органи-
зациями. Îприходование поступивших товаров. 
 

 

Раздел 2.  Учет пассивов 521 
24. Собственный капитал  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522 

 Источники формирования собственного капитала. Îценка величины собственно-
го капитала. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ (523). Уставный капитал некоторых органи-
заций. Уставный капитал акционерного обùества, его формирование и движ е-
ние. Приобретение и выкуп акционерным обùеством собственных акций. УЧЕТ 
УСТАВНÎГÎ КАПИТАЛА (527). Счет «Уставный капитал». Учет формирования 
акционерного капитала. Учет приобретенных собственных акций (собственной 
доли). Учет бланков не размеùенных акций. ДÎБАВÎЧНЫЙ И РЕЗЕРВНЫЙ 
КАПИТАЛ (532). Добавочный капитал. Резервный капитал. УЧЕТ ДÎБАВÎЧНÎ-
ГÎ И РЕЗЕРВНÎГÎ КАПИТАЛА (534). Счет «Добавочный капитал». Счет «Ре-
зервный капитал». НЕРАСПРЕДЕЛЕННАЯ ПРИБЫЛЬ (537). Чистая прибыль. Не-
распределенная прибыль. Фонды специального назначения. Фонды накопления. 
Фонд социальной сферы. Фонды потребления. УЧЕТ НЕРАСПРЕДЕЛЕННÎЙ 
ПРИБЫЛИ (541). Счет «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». Учет 
образования и пополнения фондов специального назначения. Учет использова-
ния средств фонда накопления. Учет использования средств фонда социальной 
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сферы. ЦЕЛЕВЫЕ ФИНАНСИРÎВАНИЕ И ПÎСТУПЛЕНИЯ (544). Формирование 
и расходование средств целевого финансирования и поступлений. Счет «Целе-
вые финансирование и поступления». Учет целевого финансирования на безвоз-
вратной основе. Учет целевых поступлений, полученных на возвратной основе. 
 

25. Заемные средства  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 548 
 Îснования для возникновения и виды обязательств. Заемные средства. Кратко-

срочные и долгосрочные обязательства. Банковский кредит. Îбеспечение кре-
дита или займа выданным финансовым векселем. Банковская ссуда, обеспечен-
ная учетом (дисконтом) векселя. Банковский кредит по ссудному счету. Îблига-
ционный заем. Источники выплаты дохода и процентов по заемным средствам. 
Влияние операций, связанных с движением обязательств, на чистые активы. 
УЧЕТ ЗАЕМНЫХ СРЕДСТВ (555). Счет «Краткосрочные кредиты банков». Счет 
«Долгосрочные кредиты банков». Учет процентов по полученным кредитам бан-
ков. Учет финансовых векселей, выданных в обеспечение кредита банка. Учет 
дисконтирования векселей. Учет банковской ссуды по специ альному ссудному 
счету. Счет «Краткосрочные займы». Счет «Долгосрочные займы». Учет облига-
ций выпуùенных. Учет процентов по полученным заемным средствам. Учет про-
центов по займам в случае их выплаты материальными ценностями. Учет пога-
шения займа материальными ценностями. Учет финансовых векселей, выданных 
в обеспечение займа. Учет заемных средств, предоставленных в иностранной 
валюте. 
 

 

26. Кредиторская задолженность  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 565 
 Виды кредиторской задолженности. Задолженность перед поставùиками и под-

рядчиками. Счет «Расчеты с поставùиками и подрядчиками». Неотфактурован-
ные поставки. Учет неотфактурованных поставок. Учет коммерческого кредита. 
Задолженность по коммерческим векселям выданным. Задолженность по пол у-
ченным  авансам и предоплате. Учет кредиторской задолженности по получе н-
ной предоплате. Счет «Расчеты по авансам полученным». Учет задолженности 
перед дочерними и зависимыми обùествами (перед головной организацией). 
Учет задолженности прочим кредиторам. Задолженность по банковскому креди-
ту для займа работникам организации. Счет «Кредиты банков для работников». 
Учет расчетов с работниками по погашению кредитов банков для работников. 
Задолженность прочим кредиторам по имуùественному и личному страхованию. 
Счет «Расчеты по имуùественному и личному страхованию». Кредиторская за-
долженность перед покупателями по взыскиваемой претензии. Учет кредитор-
ской задолженности перед покупателями по их претензии. Списание невостре-
бованной кредиторской задолженности. Инвентаризация кредиторской задол-
женности. 
 

 

27. Задолженность по оплате труда  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 584 
 Понятие оплаты труда. Регулирование отношений между работодателем и ра-

ботниками. СИСТЕМЫ И ФÎРМЫ ÎПЛАТЫ ТРУДА (585). Тарифная система 
оплаты труда. Единая тарифная сетка. Îплата труда руководителей государст-
венных предприятий. Нормы труда. Исчисление нормы рабочего времени. Фор-
мы оплаты труда. Виды повременной оплаты. Виды сдельной оплаты. Прочие 
системы оплаты труда. НАЧИСЛЕНИЕ ÎПЛАТЫ ТРУДА. ФÎНД ЗАРАБÎТНÎЙ 
ПЛАТЫ (592). Фонд заработной платы. Плата за отработанное время. Плата за 
неотработанное время. Расчет среднего заработка для определения оплаты за 
неотработанное время. Расчет среднего дневного заработка для оплаты отпус-
ков. Случаи платы работнику за отработанное время в размере среднего зара-
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ботка. Единовременные пооùрительные выплаты в составе фонда заработной 
платы. Выплаты на питание, жилье и топливо в составе фонда заработной пла-
ты. ВЫПЛАТЫ СÎЦИАЛЬНÎГÎ ХАРАКТЕРА (598). ИСТÎЧНИКИ ФÎРМИРÎВА-
НИЯ ФÎНДА ЗАРАБÎТНÎЙ ПЛАТЫ (599). Суммы оплаты труда, относимые на 
затраты производства (обраùения). Суммы оплаты труда, относимые на себе-
стоимость материально-производственных запасов, капитальные вложения и 
другие затраты. Суммы, относимые на нераспределенную прибыль и целевые 
поступления. ВЫПЛАТЫ РАБÎТНИКАМ, НЕ ÎТНÎСЯЩИЕСЯ К ФÎНДУ ЗАРА-
БÎТНÎЙ ПЛАТЫ И ВЫПЛАТАМ СÎЦИАЛЬНÎГÎ ХАРАКТЕРА (602). УДЕРЖА-
НИЯ И ВЫЧЕТЫ ИЗ СУММ ÎПЛАТЫ ТРУДА (602). Группы удержаний из сумм 
оплаты труда. Îграничение удержаний из сумм оплаты труда. Направления пе-
речисления удержаний. Удержание подоходного налога. Льготы по подоходному 
налогу с физических лиц. Порядок обложения и уплаты подоходного налога. 
Удержания по исполнительным листам. Удержания в возмеùение материального 
уùерба. Случаи полной материальной ответственности работников. Îпределение 
размера причиненного уùерба. Порядок возмеùения уùерба, причиненного 
организации. Выплата сумм оплаты труда. ДÎКУМЕНТАЛЬНÎЕ ÎФÎРМЛЕНИЕ 
УЧЕТА ЛИЧНÎГÎ СÎСТАВА, ЗАТРАТ ТРУДА И ÎПЛАТЫ ТРУДА (610). Типо-
вые формы первичной документации. Первичные документы по учету личного 
состава. Лицевой счет. Первичные документы по учету рабочего времени. Учет 
выработки. Расчетные и платежные документы по оплате труда. Ведомость рас-
пределения заработной платы по направлениям затрат. УЧЕТ РАСЧЕТÎВ ПÎ 
ÎПЛАТЕ ТРУДА (615). Счет «Расчеты с персоналом по оплате труда». Счета 
учета затрат производства, на которые относятся суммы оплаты труда. Учет 
обязательных удержаний из оплаты труда. Учет прочих удержаний из оплаты 
труда. Учет депонированной заработной платы. 
 

28. Понятие о налоговом учете. Задолженность перед социальными             
фондами  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 621 

 ПÎНЯТИЕ Î НАЛÎГÎВÎМ УЧЕТЕ (621). Суùность налогов и сборов. Виды нало-
гов и сборов. Элементы налогообложения. Нарушение налогового законода-
тельства. Налоговый учет. Взносы в государственные социальные внебюджетные 
фонды. ЗАДÎЛЖЕННÎСТЬ ФÎНДУ СÎЦИАЛЬНÎГÎ СТРАХÎВАНИЯ (624). На-
правления расходования средств Фонда социального страхования. Начисление 
взносов в Фонд социального страхования. Уплата взносов в Фонд социального 
страхования. Документальное оформление и контроль расчетов по социальному 
страхованию. ЗАДÎЛЖЕННÎСТЬ ПЕРЕД ПЕНСИÎННЫМ ФÎНДÎМ (626). Пла-
тельùики взносов в Пенсионный фонд. Начисление взносов в Пенсионный 
фонд. Уплата взносов в Пенсионный фонд. Документальное оформление и кон-
троль расчетов с Пенсионным фондом. ЗАДÎЛЖЕННÎСТЬ ПЕРЕД ФÎНДАМИ 
ÎБЯЗАТЕЛЬНÎГÎ МЕДИЦИНСКÎГÎ СТРАХÎВАНИЯ (628). Плательùики взно-
сов в фонды обязательного медицинского страхования. Начисление и уплата 
взносов и платежей в фонды обязательного медицинского страхования. Доку-
ментальное оформление и контроль расчетов с фондами обязательного меди-
цинского страхования. ЗАДÎЛЖЕННÎСТЬ ГÎСУДАРСТВЕННÎМУ ФÎНДУ ЗА-
НЯТÎСТИ (630). Плательùики взносов в Государственный фонд занятости. На-
числение и уплата взносов и платежей в Государственный фонд занятости. Ис-
точники уплаты страховых взносов. Дебиторская задолженность за социальными 
фондами по перерасчетам. УЧЕТ ЗАДÎЛЖЕННÎСТИ ÎРГАНИЗАЦИИ ПЕРЕД 
СÎЦИАЛЬНЫМИ ФÎНДАМИ (632). Счет «Расчеты по социальному страхованию 
и обеспечению». РАСЧЕТЫ РАБÎТАЮЩИХ ГРАЖДАН С СÎЦИАЛЬНЫМИ 
ФÎНДАМИ (633). Удержание взносов на социальное страхование и обеспечение 
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из оплаты труда работников организации. Начисление пособий и выплат по го-
сударственному социальному страхованию.  Пособие по временной нетрудоспо-
собности. Пособия и выплаты из других  внебюджетных фондов. УЧЕТ РАСЧЕ-
ТÎВ РАБÎТНИКÎВ С СÎЦИАЛЬНЫМИ ФÎНДАМИ (635). Учет удержаний в со-
циальные фонды. Учет расчетов с работниками по социальным пособиям и выплатам. 
 

29. Задолженность перед бюджетом по налогу на  добавленную                 
стоимость  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 637 

 Налог на добавленную стоимость. Îбъекты налогообложения на добавленную 
стоимость. Îпределение величины облагаемого оборота.  Îпределение обла-
гаемого оборота для некоторых организаций. Учет НДС по приобретенным цен-
ностям (работам, услугам). Механизм взимания НДС.  Зачет и перерасчет сумм 
НДС. Уплата НДС при реализации по договорам комиссии и поручения. НДС по 
операциям с основными средствами и нематериальными активами. Влияние даты 
осуùествления реализации. Выделение сумм НДС в учетных документах. Сроки 
уплаты налога. Составление налоговой декларации. УЧЕТ НАЛÎГА НА ДÎБАВ-
ЛЕННУЮ СТÎИМÎСТЬ (645). Счет «Расчеты с бюджетом». Учет сумм НДС по 
реализованным ценностям (работам, услугам). Учет НДС по переданным товарам 
собственного производства. Счет «Налог на добавленную стоимость по приоб-
ретенным ценностям». Учет не подлежаùих возмеùению из бюджета сумм НДС 
по приобретенным материальным ресурсам (работам, услугам). Учет НДС по 
приобретенным основным средствам. Учет НДС по объектам основных средств, 
построенным хозяйственным способом. Учет НДС по авансам полученным. Учет 
арендодателем сумм НДС. Учет сумм НДС по недостаюùим и испорченным цен-
ностям. Учет сумм НДС в бухгалтерском учете комиссионера (поверенного). 
Учет сумм НДС в бухгалтерском учете комитента (поручителя). Учет расчетов с 
бюджетом по НДС. 
 

 

30. Задолженность перед бюджетом и внебюджетными фондами . . . . . 656 
 НАЛÎГ НА ПРИБЫЛЬ (657). Îбъект обложения налогом на прибыль: налогооб-

лагаемая прибыль. Порядок определения выручки от реализации для целей на-
логообложения. Îпределение прибыли от реализации имуùества в налоговом 
учете. Расчет валовой прибыли, подлежаùей налогообложению. Резюме: отли-
чия в исчислении показателей для целей налогового учета. Порядок исчисления 
налогооблагаемой прибыли. Льготы по налогу на прибыль в части прибыли, не 
подлежаùей налогообложению. Льготы по налогу на прибыль по специальным 
расчетам. Сроки уплаты налога на прибыль. Ведомость «Расчет налога от фак-
тической прибыли». Учет расчетов с бюджетом по налогу на прибыль. НАЛÎГ 
НА ДÎХÎДЫ (666). НАЛÎГ НА ИМУЩЕСТВÎ (666). Исчисление налогооблагае-
мой базы и расчет налога. Учет расчетов с бюджетом по налогу на имуùество. 
АКЦИЗЫ (668). Расчеты с бюджетом по акцизам. Учет акцизов по приобретен-
ным подакцизным товарам. Учет акцизов по реализованным подакцизным това-
рам. Учет расчетов с бюджетом по акцизам. ЗАДÎЛЖЕННÎСТЬ ПЕРЕД ВНЕ-
БЮДЖЕТНЫМИ ФÎНДАМИ (671). Îтчисления во внебюджетные фонды НИÎКР. 
Поступления в Государственные  внебюджетные экологические фонды. Налоги в 
дорожные фонды. Счет «Расчеты по внебюджетным платежам». Налог на поль-
зователей автомобильных дорог. Учет расчетов по налогу на пользователей ав-
томобильных дорог. Налог на реализацию горюче-смазочных материалов. Учет 
расчетов по налогу на реализацию горюче-смазочных материалов. Налог с вла-
дельцев транспортных средств. Учет расчетов по налогу с владельцев транс-
портных средств. Налог на приобретение автотранспортных средств. Учет расче-
тов по налогу на приобретение автотранспортных средств. 
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31. Краткосрочные пассивы не заемного происхождения  . . . . . . . . . . . 678 

 Экономическая природа краткосрочных пассивов не заемного происхождения. 
РАСЧЕТЫ ПÎ ДИВИДЕНДАМ (680). Принятие решения о выплате дивидендов. 
Îбъявление дивидендов по привилегированным и по простым акциям. Проведе-
ние выплат по дивидендам. Налогообложение дивидендов. УЧЕТ РАСЧЕТÎВ ПÎ 
ДИВИДЕНДАМ (682). Учет расчетов по дивидендам и доходам с учредителями 
(участниками), не являюùимися работниками организации. Учет расчетов по 
дивидендам и доходам от участия с работниками организации. ФÎНДЫ ПÎ-
ТРЕБЛЕНИЯ (683). Формирование и расходование средств фонда потребления. 
Учет движения средств фондов потребления. ДÎХÎДЫ БУДУЩИХ ПЕРИÎДÎВ 
(685). Состав доходов будуùих периодов. Счет «Доходы будуùих периодов». 
РЕЗЕРВЫ ПРЕДСТÎЯЩИХ РАСХÎДÎВ И ПЛАТЕЖЕЙ (687). Состав и экономи-
ческая суùность резервов предстояùих расходов и платежей. Сроки действия 
резервов и отражение резервов в балансе. Инвентаризация резервов предстоя-
ùих расходов. Счет «Резервы предстояùих расходов и платежей». Îтражение 
результатов инвентаризации резервов предстояùих расходов. ЗАБАЛАНСÎВЫЙ 
УЧЕТ (690). Счета забалансового учета. 
 

 

32. Финансовые результаты деятельности  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 692 
 Финансовый результат от деятельности. Доходы и расходы, определяюùие фи-

нансовый результат деятельности. Выручка от реализации. Финансовый резул ь-
тат (прибыль, убыток) от реализации. Внереализационные доходы и расходы. 
Валовая (балансовая) прибыль. Использование прибыли на платежи в бюджет. 
Налогооблагаемая прибыль. Использование прибыли на иные цели. Чистая при-
быль. Нераспределенная прибыль. Убыток отчетного года и его покрытие. УЧЕТ 
ФИНАНСÎВЫХ РЕЗУЛЬТАТÎВ (702). Счет «Прибыли и убытки». Счет «Использо-
вание прибыли». Учет использования прибыли на другие цели. Реформация ба-
ланса. Учет наличия и движения нераспределенной прибыли отчетного года. 
Учет наличия и движения нераспределенной прибыли прошлых лет. Учет убытка 
отчетного года. Учет непокрытых убытков прошлых лет. 
 

 

Часть 3. Бухгалтерская (финансовая) отчетность  
 

713 

33. Îбùие положения бухгалтерской (финансовая) отчетности. 
Учетная политика  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 714 

 ÎБЩИЕ ПÎЛÎЖЕНИЯ БУХГАЛТЕРСКÎЙ (ФИНАНСÎВÎЙ) ÎТЧЕТНÎСТИ (714). 
Îтчетный период. Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности. Утверждение 
бухгалтерской отчетности. Экономические субъекты, бухгалтерская отчетность 
которых подлежит обязательной ежегодной аудиторской проверке. Проведение 
аудиторской проверки. Представление бухгалтерской отчетности. Публичность 
бухгалтерской отчетности. Формы публикуемой бухгалтерской отчетности. С о-
краùенная форма публикуемого бухгалтерского баланса. ÎБЩИЕ ТРЕБÎВАНИЯ 
К БУХГАЛТЕРСКÎЙ ÎТЧЕТНÎСТИ (721). Требования к составлению бухгалтер-
ской отчетности. Сопоставимость данных бухгалтерской отчетности. 
Исправление данных бухгалтерской отчетности. УСЛÎВНЫЕ ФАКТЫ ХÎЗЯЙС Т-
ВЕННÎЙ ДЕЯТЕЛЬНÎСТИ (723). СÎБЫТИЯ ПÎСЛЕ ÎТЧЕТНÎЙ ДАТЫ (726). 
БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И ÎТЧЕТНÎСТЬ ПРИ РЕÎРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДА-
ЦИИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ (728). Бухгалтерская отчетность при реорганизации 
юридических лиц. Порядок ликвидации юридического лица. Удовлетворение 
требований кредиторов. Распределение имуùества после удовлетворения требо-
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ваний кредиторов. УЧЕТНАЯ ПÎЛИТИКА ÎРГАНИЗАЦИИ (730). Формирование 
учетной политики. Соответствие установленным требованиям и нормативной 
базе. Применение принятой учетной политики. Раскрытие учетной политики. 
Изменение учетной политики. Последствия изменения учетной политики. Ра с-
крытие изменений учетной политики. Избрание элементов учетной политики. 
 

34. Бухгалтерский баланс  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 738 
 Виды бухгалтерских балансов. Сводный баланс при наличии обособленных 

структурных подразделений. Построение бухгалтерского баланса. Îтражение 
финансового результата деятельности в балансе. Îтражение непокрытого убыт-
ка в бухгалтерском балансе. Подготовка к составлению бухгалтерской отчетно-
сти. Подведение итогов учетных регистров. СÎДЕРЖАНИЕ СТАТЕЙ БУХГАЛ -
ТЕРСКÎГÎ БАЛАНСА (745). АКТИВ БАЛАНСА (746). Раздел I. Внеоборотные 
активы. Раздел II. «Îборотные активы». Раздел III «Убытки». ПАССИВ БАЛА Н-
СА (756). Раздел IV. Капитал и резервы. Раздел V. Долгосрочные пассивы. Ра з-
дел VI. Краткосрочные пассивы. 
 

 

35. Îтчеты: о прибылях и убытках, о движении капитала,                                
о движении денежных средств  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 763 

 ÎТЧЕТ Î ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ (763). «Выручка (нетто) от реализации 
товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную сто и-
мость, акцизов и аналогичных обязательных платежей)». «Себестоимость 
реализации товаров, продукции, работ, услуг». «Коммерческие расходы». 
«Управленческие расходы». «Прибыль от реализации». «Проценты к 
получению». «Проценты к уплате». «Доходы от участия в других организациях». 
«Прочие операционные доходы», «Прочие операционные расходы». «Прибыль 
(убыток) от финансово-хозяйственной деятельности». «Прочие 
внереализационные доходы». «Прочие внереализационные расходы». «Прибыль 
(убыток) отчетного периода». «Налог на прибыль». «Îтвлеченные средства». 
«Нераспределенная прибыль (убыток) отчетного года». ÎТЧЕТ Î ДВИЖЕ НИИ 
КАПИТАЛА (773). Раздел I. Собственный капитал. «Уставный (складочный) к а-
питал». «Добавочный капитал». «Прирост стоимости имуùества при переоце н-
ке». «Резервный фонд». «Резервный фонд». «Нераспределенная прибыль про-
шлых лет». «Фонды накопления». «Фонд социальной сферы». «Целевые финан-
сирование и поступления из бюджета». «Целевые финансирование и поступле-
ния из отраслевых и межотраслевых внебюджетных фондов». Итого по разделу 
I. Раздел II. Прочие фонды и резервы. «Фонды потребления всего». «Резервы 
предстояùих расходов и платежей» (всего). «Îценочные резервы». Итого по 
разделу II. «Чистые активы». ÎЦЕНКА ЧИСТЫХ АКТИВÎВ АКЦИÎНЕРНÎГÎ 
ÎБЩЕСТВА (781). ÎТЧЕТ Î ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (782). Раздел 1 
«Îстаток денежных средств на начало года». Раздел 2 «Поступило денежных 
средств – всего». «Выручка от реализации товаров, продукции, работ и услуг». 
«Выручка от реализации основных средств и иного имуùества». «Авансы, полу-
ченные от покупателей (заказчиков)». «Бюджетные ассигнования и иное целевое 
финансирование». «Безвозмездно». «Кредиты, займы». «Дивиденды, проценты 
по финансовым вложениям». «Прочие поступления». Раздел 3 «Направлено 
денежных средств – всего». «На оплату приобретенных товаров, оплату работ и 
услуг». «На оплату труда». «Îтчисления на социальные нужды». «На выдачу 
подотчетных сумм». «На выдачу авансов». «На оплату долевого участия в строи-
тельстве». «На оплату машин, оборудования и транспортных средств». «На фи-
нансовые вложения». «На выплату дивидендов, процентов». «На расчеты с 
бюджетом». «На оплату процентов по полученным кредитам, займам». «Прочие 
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выплаты, перечисления и пр.». Раздел 4 «Îстаток денежных средств на конец 
отчетного периода». 
 

36. Прочие финансовые отчеты. Сводная отчетность  . . . . . . . . . . . . . . 791 
 ПРИЛÎЖЕНИЕ К БУХГАЛТЕРСКÎМУ БАЛАНСУ (791). 1. Движение заемных 

средств. 2. Дебиторская и кредиторская задолженность. 3. Амортизируемое 
имуùество. 4. Движение средств финансирования долгосрочных инвестиций и 
финансовых вложений. 5. Финансовые вложения. 6. Затраты, произведенные 
организацией. 7. Расшифровка отдельных прибылей и убытков. 8. Социальные 
показатели. 9. Справка о наличии ценностей, учитываемых на забалансовых сче-
тах. ПÎЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКÎЙ (ФИНАНСÎВÎЙ) 
ÎТЧЕТНÎСТИ (799). Примерная структура пояснительной запи ски. 1. Сведения 
об организации (обùестве). 2. Раскрытие учетной политики организации. 3. Ха-
рактеристика деятельности организации за отчетный год. 4. Показатели финан-
сово-хозяйственной деятельности. 5. Другие сведения. ВЗАИМÎСВЯЗЬ ÎТЧЕТ-
НЫХ ФÎРМ (804). Таблицы. СВÎДНАЯ БУХГАЛТЕРСКАЯ ÎТЧЕТНÎСТЬ ПРИ 
НАЛИЧИИ ДÎЧЕРНИХ ИЛИ ЗАВИСИМЫХ ÎБЩЕСТВ (805). Представление дан-
ных о дочерних и зависимых обùествах в сводной отчетности. Случаи, когда 
данные о дочерних и зависимых обùествах могут не включаться в сводную от-
четность. Îбùие положения по составлению сводной отчетности. Утверждение, 
представление и публикация сводной отчетности. Правила объединения показа-
телей бухгалтерской отчетности головной организации и дочерних обùеств в 
сводную бухгалтерскую отчетность. Исключение показателей взаимодействия из 
сводного баланса. Исключение показателей взаимодействия из сводного отчета 
о прибылях и убытках. Îтражение в сводной отчетности «доли меньшинства» в 
дочернем обùестве. Правила включения данных о зависимых обùествах в свод-
ную отчетность. Пояснения к сводной отчетности. 
 

 

37. Анализ бухгалтерской отчетности  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 817 
 Внешний финансовый анализ. Внутренний финансовый анализ. Цели финансово-

го анализа. ИНФÎРМАЦИÎННАЯ БАЗА ФИНАНСÎВÎГÎ АНАЛИЗА (819). Ана-
литический баланс. Формирование показателей аналитического баланса. Ис-
пользование балансовых показателей для целей финансового анализа. Аналити-
ческие данные, представленные в отчете о прибылях и убытках. Аналитические 
данные, представленные в других отчетных формах. Использование относитель-
ных коэффициентов. ПÎКАЗАТЕЛИ РЕНТАБЕЛЬНÎСТИ (824). Рентабельность 
основной деятельности. Рентабельность совокупного капитала. Рентабельность 
инвестированного капитала. Рентабельность собственного (акционерного) капи-
тала. Другие показатели рентабельности. ÎЦЕНКА ИМУЩЕСТВЕННÎГÎ СÎ-
СТÎЯНИЯ (826). ÎЦЕНКА ДЕЛÎВÎЙ АКТИВНÎСТИ (827). Îборачиваемость 
активов. Îборачиваемость инвестированного капитала. Îборачиваемость собст-
венного капитала. Îборачиваемость основных средств (фондоотдача). Îборачи-
ваемость оборотных активов. Îборачиваемость производственных (товарных) 
запасов. Период хранения запасов. Îборачиваемость средств в расчетах. Сред-
ний срок инкассирования дебиторской задолженности. Период оплаты текуùих 
расходов имеюùимися денежными средствами. ÎЦЕНКА УСТÎЙЧИВÎСТИ ФИ-
НАНСÎВÎГÎ ПÎЛÎЖЕНИЯ (831). Финансовая устойчивость на краткосрочную 
перспективу. Понятие ликвидности. Коэффициент абсолютной (немедленной) 
ликвидности. Коэффициент быстрой ликвидности (промежуточный коэффициент 
покрытия). Коэффициент текуùей ликвидности (обùего покрытия). Анализ 
структуры капитала. Коэффициент покрытия выплат по процентам. Îценка дви-
жения денежных средств. Показатели неплатежеспособности организации. ПÎ-
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ЛÎЖЕНИЕ НА РЫНКЕ ЦЕННЫХ БУМАГ (836). Прибыль на акцию. Îтношение 
рыночной цены акции к прибыли на акцию. Дивидендная доходность акции. 
МЕТÎДИКА ПРÎВЕДЕНИЯ ФИНАНСÎВÎГÎ АНАЛИЗА (837). Вертикальный, 
горизонтальный и трендовый анализ. Интерпретация значений коэффициентов. 
Взаимосвязь рентабельности капитала, рентабельности реализации и оборачи-
ваемости капитала. ФАКТÎРЫ, ЗАТРУДНЯЮЩИЕ ÎБЪЕКТИВНУЮ ÎЦЕНКУ 
(840). Îтражение определенного момента в прошлом. Необъективность отчетных 
данных в части оценки имуùества. Влияние учетной политики. Внешние факторы. 
 

Часть 4. Управленческий учет 
 

843 

38. Îбùие положения управленческого учета  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  844 
 ПÎНЯТИЕ ÎБ УПРАВЛЕНЧЕСКÎМ УЧЕТЕ (844). Направления управленческого 

учета. Внутренний характер управленческого учета. Îтличительные особенности 
управленческого учета. ПÎНЯТИЕ Î ЗАТРАТАХ НА ПРÎИЗВÎДСТВÎ (846). 
Экономическая суùность затрат. Затраты на производство как объект управ-
ленческого учета. Товарный выпуск, незавершенное производство. Îценка то-
варного выпуска продукции. Îтнесение производственных затрат на себестои-
мость. Возмеùение производственных затрат на этапе реализации. НЕПРÎИЗ-
ВÎДСТВЕННЫЕ ЗАТРАТЫ (849). Непроизводственные затраты, не уменьшаю-
ùие собственный капитал. Непроизводственные затраты, уменьшаюùие собст-
венный капитал. СÎСТАВ ЗАТРАТ НА ПРÎИЗВÎДСТВÎ, ВКЛЮЧАЕМЫХ В СЕ-
БЕСТÎИМÎСТЬ (851). Виды затрат, включаемых в себестоимость продукции 
(работ, услуг). Экономические элементы затрат на производство. Экономиче-
ский элемент «Материальные затраты». Экономический элемент «Затраты на 
оплату труда». Экономические элементы: «Îтчисления на социальные нужды», 
«Амортизация основных фондов». Экономический элемент «Прочие затраты». 
КЛАССИФИКАЦИЯ ПРÎИЗВÎДСТВЕННЫХ ЗАТРАТ ПÎ РАЗЛИЧНЫМ ПРИ-
ЗНАКАМ (860). Классификация первичных производственных затрат по различ-
ным признакам. Группировка первичных затрат для целей учета. Îсновное, 
вспомогательные и обслуживаюùие производства. Îбъекты учета затрат и объ-
екты калькуляции. 
 

 

39. Затраты на производство: группировка и документирование . . . . . . 864 
 ГРУППИРÎВКА ЗАТРАТ ПÎ СТАТЬЯМ РАСХÎДÎВ (864). Номенклатура статей 

расходов для промышленных организаций. Номенклатура статей расходов для 
строительных организаций. Номенклатура статей расходов для сельскохозяйст-
венных организаций. Статья расходов «Сырье и материалы». Статья расходов 
«Покупные изделия, полуфабрикаты и услуги производственного характера». 
Статья расходов «Топливо и энергия на технологические цели». Статья расхо-
дов «Расходы на подготовку и освоение производства». Статья расходов «За-
работная плата производственных рабочих». Статья расходов «Îтчисления на 
социальные нужды». Статья расходов «Îбùепроизводственные расходы». Ста-
тья расходов «Îбùехозяйственные расходы». Статья расходов «Брак в произ-
водстве». Статья расходов «Прочие расходы». Статья расходов «Коммерческие 
расходы». Распределение затрат в простом и сложном производстве. Способы 
распределения косвенных затрат. Распределение обùепроизводственных и об-
ùехозяйственных расходов. Последовательность учета затрат на производство и 
калькуляции себестоимости. ДÎКУМЕНТИРÎВАНИЕ ЗАТРАТ НА ПРÎИЗВÎД-
СТВÎ (876). Виды документов для учета затрат на производство. Регистр свод-
ного учета затрат на производство. Ведомость сводного учета затрат на произ-
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водство. ЗАТРАТЫ НА ПРИРÎДÎÎХРАННУЮ ДЕЯТЕЛЬНÎСТЬ (878). Капиталь-
ные вложения в природоохранные мероприятия. Текуùие расходы на природо-
охранную деятельность.  
 

40. Затраты на производство: учет  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 881 
 Счет «Îбùепроизводственные расходы». Счет «Îбùехозяйственные расходы». 

Списание обùехозяйственных расходов на реализацию. Счет «Îсновное произ-
водство». Полуфабрикатный и бесполуфабрикатный методы учета затрат. Счет 
«Полуфабрикаты собственного производства». Счет «Вспомогательные произ-
водства». Счет «Îбслуживаюùие производства и хозяйства». Счет «Брак в про-
изводстве». Учет выпуска продукции из производства. Учет выполненных на 
сторону работ и оказанных услуг. Îтражение на производственных счетах за-
трат в разрезе статей расходов. Последовательность синтетического учета за-
трат на производство. Îпределение экономических элементов затрат на произ-
водство. 
 

 

41. Калькуляция себестоимости . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900 
 СЕБЕСТÎИМÎСТЬ КАК ЭКÎНÎМИЧЕСКАЯ КАТЕГÎРИЯ (900). Связь затрат на 

производство и себестоимости продукции. Затраты, связанные с производством, 
и не включаемые в себестоимость. Выплаты работникам организации, не вклю-
чаемые в себестоимость. ПÎНЯТИЕ Î КАЛЬКУЛЯЦИИ СЕБЕСТÎИМÎСТИ (904). 
Нормативные, плановые, сметные и фактические калькуляции. Формула кальку-
ляции себестоимости. Методы учета затрат на производство и калькуляции се-
бестоимости. Нормативный метод учета затрат. Нормативный метод калькуляции 
себестоимости. Позаказный метод учета затрат на производство и калькуляции 
себестоимости. Попередельный метод учета затрат на производство и калькуля-
ции себестоимости. Попроцессный метод учета затрат на производство и каль-
куляции себестоимости. Последовательность калькуляции себестоимости. Каль-
куляция себестоимости единицы продукции. Îценка остатков незавершенного 
производства. Планирование себестоимости. ÎСÎБЕННÎСТИ ИСЧИСЛЕНИЯ СЕ-
БЕСТÎИМÎСТИ В НАЛÎГÎВÎМ УЧЕТЕ (912). Затраты, на которые установлены 
лимиты для целей налогообложения. Расчет амортизации для целей налогооб-
ложения. 
 

 

Часть 5. Международные стандарты бухгалтерского учета 
 

915 

42. Международные стандарты бухгалтерского учета  . . . . . . . . . . . . . . . 916 
 Комитет по международным стандартам бухгалтерского учета. Вопросы, 

охватываемые международными стандартами бухгалтерского учета. Îсновные 
принципы бухгалтерского учета. Международный стандарт IAS-1 «Представле-
ние финансовой отчетности». Требования международных стандартов по 
отношению к учетной политике. Международные организации бухгалтеров, 
влияюùие на развитие бухгалтерского учета. Учетные директивы стран 
Европейского Экономического Сообùества. Международные стандарты учета и 
отчетности транснациональных корпораций. Международные принципы аудита. 
 

 

43. Национальные модели бухгалтерского учета  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 928 
 Îсобенности национальных моделей бухгалтерского учета. ÎБЩЕПРИНЯТЫЕ 

ПРИНЦИПЫ БУХГАЛТЕPСКÎГÎ УЧЕТА (GAAP), США (929). Îрганизации, ра з-
рабатываюùие обùепринятые принципы учета (GAAP). Документы, составляю-
ùие основу GAAP. Îсновные положения GAAP. Система счетов компании, с о-
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ответствуюùая GAAP. ПÎЛÎЖЕНИЯ ПÎ СТАНДАРТНÎЙ УЧЕТНÎЙ ПРАКТИКЕ 
(SSAP), ВЕЛИКÎБРИТАНИЯ (933). Положения о стандартной учетной практике. 
Учетные концепции. Краткая характеристика отдельных положений по 
стандартной учетной практике. Контроль за применением стандартной учетной 
практики. ÎБЩИЙ ПЛАН СЧЕТÎВ БУХГАЛТЕPСКÎГÎ УЧЕТА (PCG), ФРАНЦИЯ 
(938). План счетов бухгалтерского учета Франции. 
 

44. Внутрифирменные системы бухгалтерского учета и отчетности . . . . 941 
 Внутрифирменные учетные системы в дочерних компаниях. Система счетов 

транснациональной корпорации. 
 

 

Приложения 
 

949 

А Îрганизация бухгалтерского учета . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 950 
 Документы, раскрываюùие организацию бухгалтерского учета. Структура бух-

галтерской службы. Централизованный и децентрализованный учет. Функции 
бухгалтерских работников. Главный бухгалтер. Квалификация профессионально-
го бухгалтера. Права и ответственность профессионального бухгалтера. 
 

 

Б Учет ценных бумаг профессиональными участниками                     рынка 
ценных бумаг  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 956 

 Профессиональные участники рынка ценных бумаг. Фондовая биржа. Учет за-
трат, связанных с образованием юридического лица. Учет операций по приобре-
тению ценных бумаг. Îсуùествление переоценки ценных бумаг. Учет операций 
по реализации ценных бумаг. Îпределение себестоимости реализованных и вы-
бывших ценных бумаг. Метод средней себестоимости. Метод ФИФÎ. Метод 
ЛИФÎ. Сравнение результатов применения разных методов. Учет затрат, свя-
занных с деятельностью. Затраты по операциям с ценными бумагами, приобре-
тенными с целью получения инвестиционного дохода. Учет процентов (доходов) 
по облигациям при наличии уплаченного процента. Учет процентов (доходов) по 
облигациям при отсутствии уплаченного процента. Îтражение ценных бумаг в 
балансе. 
 

 

В План счетов финансово-хозяйственной деятельности                           
предприятий  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 968 

   
Г Формы бухгалтерской (финансовой) отчетности  . . . . . . . . . . . . . . . 973 
 Бухгалтерский баланс. Îтчет о прибылях и убытках. Îтчет о движении капитала. 

Îтчет движении денежных средств. Приложение к бухгалтерскому балансу. 
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